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ANOTACE

Ve své práci se věnuji pojetí úzkosti u Sorena Kierkegaarda a Martina

Heideggera. Úzkost v jejich filosofii hraje významnou roli, neboť se právě skrze

ni dostávají k ústředním otázkám, kterými se jakožto filosofové zaobírali. U

Heideggera to je originální přístup k ontologické problematice, u Kierkegaarda

se jedná o problém lidské existence věřícího křesťana. V úzkosti se taktéž

otevírají další filosofická témata, jako je otázka autenticity, svobody, atd., které

oba filosofové byli schopni nahlédnout z neobvyklého úhlu pohledu.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž hlavní těžiště leží v druhé až

čtvrté kapitole. Druhá kapitola se věnuje popisu a analýze pojetí úzkosti

jednotlivých filosofů, třetí se zaobírá zásadními otázkami, které se v souvislosti

s úzkostí otevírají.

Čtvrtá kapitola se pak u obou filosofů pokouší zprostředkovat přesah od

konkrétního problému, pojmu úzkosti, k pojetí filosofie jako takové.

ANNOTATION

My work deals with Soren Kierkegaard's and Martin Heideggr's concepts

of dread. The dread plays an improtant role in their philosophical work, because

in dread meny important themes are being disc1osed. Heidegger is interested in

onthological field, Kierkegaard puts emphasis on problems of authentic christian

existence. There are also other philosophical questions - freedom, authenticity,

etc. - disclosed in dread. Both phi1osophers were able to approach to these

problems from an original point ofview.

The work is divided into four parts, the most important are the second,

third and fourth part. The second part cointains a description of concepts of
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dread according to both of philosopehrs, the third is interested in problems

disclosed in dread.

In the fourth part, I do not deal with only particular problem of dred, but

with the conception of philosophy as such according to both of philosophers.
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Úvod

Kierkegaard i Heidegger jsou velmi často počítáni mezi tzv. "existenciální

filosofy". Výrazem existenciální filosofie označujeme takový styl filosofického

myšlení, které lze vyjádřit pomocí krátkého citátu "bytí je před podstatou".

Lidská existence se v této filosofii neodvíjí od nějaké ideální, nadpozemské

existence, není součástí žádného všeobsáhlého systému, dokonce není ani

součástí nějakého vývoje, jenž by spěl určitým daným směrem. Existenciální

filosofe nepředpokládá žádnou univerzální substanci. Člověk zde prostě jenom

je a vše ostatní - ideje, názory, věda, víra - je konstruováno tímto člověkem

vrženým do života.

Oba filosofové JSou však v učebnicích dějin filosofie zařazováni do

kapitoly s nadpisem existencialismus do jisté míry neprávem. Soren Kierkegaard

byl spíše předchůdcem existenciální filosofie, jím nebo spíše až po něm to vše

začalo. Kierkegaard stál na rozhraní dvou epoch, které bychom mohli určit

zhruba smrtí Georga Wilhelma Friedricha Hegela. Byl to začátek konce

vytváření velkých filosofických systémů, začátek konce, k němuž svým

výrazným dílem přispěl právě Kierkegaard. Martin Heidegger sám nechtěl být

počítán mezi existenciální filosofy, neboť jemu nešlo o existenci, nýbrž o bytí

samotné, bytí jako takové.

Tato práce se chystá zabývat "Pojetím úzkosti u Sorena Kierkegaarda a

Martina Heideggera". Oba výše uvedení filosofové se zaobírali celou škálou

rozličných témat, úzkost byla pouze jedním z mnoha. U obou myslitelů hrál

fenomén úzkosti významnou, nikoliv však nejdůležitější roli. Jak Soren

Kierkegaard tak Martin Heidegger se úzkostí zabývali jen do té míry, do jaké

jim mohla pomoci otevřít cestu kjejich ústředním tématům. U Kierkegaarda to
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byla autentická náboženskost, autentická křesťanská víra a u Heideggera se

jednalo především o ontologickou problematiku.

Cílem této práce bude nejen ozřejmit jakou úzkost hraje roli v konceptech

jednotlivých filosofů, ale pokusí se také přiblížit odlišné koncepty, či spíše

způsob filosofování, jako takového. Úzkost se tak stane jakousi křižovatkou,

v níž se budou protínat natolik odlišné problémy, jako je otázka po bytí, otázka

po autentické existenci nebo opravdovosti náboženské víry. Úzkost bude hrát

roli výchozího bodu, od něhož či spíše skrze který se dostaneme k jednotlivým

otázkám, které hrají v dějinách filosofie významnou roli již více než dva tisíce

let. Přitom budeme mít stále na zřeteli specifický přístup obou filosofů. V rámci

několika různých témat budeme sledovat dvě základní linie: otázka po bytí a

otázka po smyslu filosofie v souvislosti s úzkostí v rámci Heideggerovy a

Kierkegaardovy perspektivy.

Zaměření práce lze také vyjádřit pomocí otázek: V jakém smyslu je pro

Kierkegaarda a Heideggera úzkost významná? Jakou v jejich uvažování hraje

roli? V čem je jejich přístup odlišný? Anebo je stejný? Proč je pro ně významná

právě úzkost a nikoliv jiný fenomén? Co je filosofie pro Martina Heideggera a

co je filosofie pro Sorena Kierkegaarda?
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1 Popis podobných řešených otázek

Pokud čteme některé části Heideggerovy práce, nemůžeme Sl

nepovšimnout mnoha podobností mezi jeho a Kierkegaardovými závěry. Mnohé

z Heideggerových analýz se zaobírají stejnými problémy. Ve svých knihách

Heidegger používá takřka shodné výrazy a dospívá k podobným závěrům. Oba

filosofové vycházejí z analýzy společnosti své doby a oba si vybrali i mnoho

stejných fenoménů. Kierkegaard, ve své krátké avšak výstižné práci

"Současnost" popisuje tlachavost, jako charakteristický znak své povrchní doby.

Na jiném místě této knihy píše o široce rozšířeném užívání rozumu

(rozumovosti). Právě toto nadměrné užívání rozumu, dle Kierkegaarda,

přeměnilo vše ve dvojznačnost. 1 Lidé mají o všem obrovské množství informací,

vědí "vše o všem", ale znalosti velmi často nejsou hluboké, opravdové,

autentické. Martin Heidegger ve své knize Bytí a čas analyzuje ty samé

fenomény. V páté kapitole hovoří o "řečech", zvědavosti a dvojznačnosti.

Heidegger nevidí původ dvojznačnosti v reflexivitě. A co více, on Jej ani

nehledá. Heidegger tento fenomén pouze popisuje jakožto realitu všedního dne a

používá je jako "materiál" pro svou analýzu.

Jedním z fenoménů lidské existence, který hraje u obou filosofů ústřední

roli, je úzkost "Angst". Proč je otázka úzkosti pro Heideggera i Kierkegaarda tak

důležitá? Co otevírá téma úzkosti v jejich analýzách? Jaký je jejich přístup

k tomuto fenoménu? A záměr? Domnívám se, že je nezbytné rozvinout a

pokusit se zodpovědět tyto otázky, abychom lépe porozuměli filosofii S.

Kierkegaarda a M. Heideggera a konec konců i existenciální filosofii jakožto

celku.

I Kierkegaard, S. Současnost. Mladá fronta, Praha 1969. str. 27-29
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1.1 Rozdílný přístup k otázce úzkosti

Kierkegaardův přístup

Pokud chceme porozumět Kierkegaardovým názorům, nesmíme

opomenout jeho knihu, která se jmenuje "Současnost". V této práci zaujímá

velmi kritický postoj ke společnosti, v níž žije. Popisuje společnost na základě

několika především negativních fenoménů. Hovoří o takových problémech, jako

jsou nivelizace, neautenticita a ztráta hlubšího smyslu.

Pro Kierkegaarda je nejvýznamnějším negativním fenoménem nedostatek

niternosti. Člověk se zajímá o všechno, ale nic ve skutečnosti nedělá

doopravdy. Pomocí svého intelektu lidé bádají, analyzují, shromažďují obrovské

množství nových informacÍ. Následkem ovšem je to, že máme k dispozici velké

množství poznatků, ovšem bez skutečného porozumění. Pravda, poznání se

změnily v pravděpodobnostní hodnotu. Není idea, pro níž bychom mohli žít a

zemřít.

Během Kierkegaardových teologických studií dominoval v Kodani

Hegelianismus. Podle Hegleova systému jsou celé dějiny světa manifestací

procesu sebeuvědomování absolutního ducha. Tento proces probíhá v triádách,

které se skládají z teze, antiteze a synteze. Proces začíná od teze "duch o sobě"

přes antitezi "duch pro sebe" k syntezi "duch pro sebe a o sobě". I dějiny

. křesťanství jsou podle Hegela součástí tohoto procesu. Tezí je zde Bůh otec,


[…]


zatímco v případě Kierkegaardovy spekulace se zdá, že máme co činit

s existencí bez ontologie."s4 Otázka po bytí pro něj byla příliš vzdálená,

abstraktní. Je to zbytečný luxus, na v životě se musíme zaměřit na to hlavní,

kterou můžeme získat teď a tady, a to nikoliv zkoumáním abstraktní otázky bytí,

ale autentickou niternou vírou.

I v Kierkegaardově filosofii hrála úzkost významnou roli. Pojem úzkosti

demonstruje na pozadí biblického mýtu Adamova pádu. Právě skrze úzkost, onu

sympatickou antipatii a antipatickou sympatii, Adam zhřeší. V úzkosti si

uvědomuje své bytí jakožto bytí možnosti, v úzkosti si uvědomuje svou

svobodu, kterou posléze realizuje tím že překročí Boží zákaz a zhřeší, aby tak

ustanovil hříšnost na světě. Kierkegaardova analýza úzkosti samozřejmě neplatí

pouze pro Adama, on je exemplárním případem.

Tedy nikoliv zásadním momentem, skrze nějž se odemyká bytí, úzkost je

pro Kierkegaarda fenoménem, skrze který vstupuje hříšnost na svět. Svět,

v němž člověk - křesťan hledá ztracený vztah s Bohem. Opět navázat toto

spojení se táhne celými dějinami křesťanství a i pro Kierkegaarda je tím

nejdůležitějším.

Tímto se pomalu dostáváme k otázce, pojetí filosofie u těchto filosofů.

Kierkegaard se snažil ztracený vztah s Bohem navázat všemi možnými

prostředky, sloužila mu k tomu i filosofie, avšak jakožto filosof se základní

otázkou "co je bytí" se příliš nezabýval. V tomto bodě můžeme spatřovat

zásadní rozdíl mezi oběma filosofy. Analýza obecných filosofických otázek

nebyla pro S. Kierkegaarda tím nejdůležitějším. Filosofie pro něj byla polem,

kde bojoval proti rozličným fenoménům, které, dle jeho názoru, ohrožovaly

křesťanství, zvláště pak proti Hegelovu systému. Cesta vedoucí skrze filosofii

pro něj byla jen jednou z cest, které všechny končily (nebo alespoň měly končit)

54 Gilson, E. H.: Bytí a někteřífi/osofové. Praha 1997. Str. 169

konfrontací s "absolutním paradoxem". Proto, by Kierkegaard měl být spíše než

filosofem nazýván náboženským myslitelem.

Na rozdíl od svého dánského předchůdce, který o filosofii jako takové

téměř nic neříká, se Heidegger snažil filosofii vymezit, a nejen to, pokoušel se i

najít její úkol do budoucnosti. Pokusme se v několika bodech shrnout, co sám

Heidegger o filosofii říká. "Filosofie je metafyzika. Metafyzika myslí jsoucno

vcelku (00') co se týče sounáležitosti jsoucna v bytí.,,55 Filosofie je tedy

neustálým opakováním otázky po bytí.

Heidegger se ve svém filosofování neustále vymeZUje vůči novověké

tradici založené René Descartesem, oproti myšlení, které se dá charakterizovat

tezemi "clare et distincte" a "more geometrico". Kriticky se ptá, "Vyčerpává se

však zřejmost toho, co jest, v oblasti dokazatelného? Neuzavírá trvání na

dokazatelném cestu k tomu, co jest?"56 Sám však na své otázky nezná odpověd',

" ... ještě není rozhodnuto, jakým způsobem má být to, co nepotřebuje žádného

důkazu zakoušeno, aby se stalo přístupno myšlení.,,57

Zde můžeme vidět pro Heideggerovu filosofickou práci COSI

charakteristického - nedokončenost. Heidegger přivádí čtenáře k jádru

problému, uvádí jej do filosofie a filosofování, ale nedává jasné odpovědi. Proč?

Protože, "My všichni potřebujeme výchovu k myšlení ... " , neboť ,,'" probouzí

připravenost člověka pro možnost, jejíž nárys zůstává temný a příchod

nejistý.,,58 Výchova k myšlení probíhá pomocí otázek, to ony jsou "zbožností

myšlení".

Ale neznamenala by snaha najít u Heideggera jasné odpovědi, pojímat

jeho výpovědi jakožto tvrzení a definice, de facto zcela se minout smyslem jeho

výpovědí a smyslem jeho filosofie vůbec. Heidegger (zvláště pak v pozdějším

období jeho filosofické práce) používá značně nejasný symbolický jazyk. Chtít

55 Heidegger, M. Konec filosofie a úkol myšlení. Oikoymenh, Praha 1993. str. 7
56 Tamtéž, str. 35
57 Tamtéž, str. 35
58 Tamtéž, str. 15
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tento jazyk spoutat do tezí, které by obsahovaly Heideggerovy názory, například

na bytí, básnictví, atd., abychom je pak mohli analyzovat a kriticky se proti nim

vymezit by znamenalo přijít o to, k čemu jeho filosofování (nikoliv filosofie)

odkazuje.

Tento sokratovský prvek je shodný pro přístup obou filosofů, otevřený

konec a na poli filosofie mnoho nezodpovězených otázek. Kierkegaard vlastně

ani nechtěl vědět, Heidegger by chtěl vědět, ale smiřuje se s tím, že to není

možné.

Heideggerovi nesloužila filosofie k tomu, aby předložil určitou teorii

existence, podle níž by se lidé měli chovat a napravit tak věci vezdejší. Žádnou

takovou neměl a ani neznal. Stejně tak činí i Kierkegaard, akorát s tím rozdílem,

že Heidegger stojí před možností " ... jejíž nárys zůstává temný a příchod

nejistý." a jen nějaký bůh nás může zachránit, zatímco na konci Kierkegaardovy

filosofické cesty stojí konfrontace s absolutním paradoxem. A bude-li tato

konfrontace úspěšná, pak i království nebeské.

hl
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