## POSUDEK

### vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Jiří Beran
Téma diplomové práce: Sören Kierkegaard a existenciální filosofie
Vedoucí práce: doc. Hogenová
**Termín odevzdání posudků (2x): do úterý 2.5.2006**

*(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají ze Studijního a zkušebního řádu právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)*

Diplomová práce kolegy Jiřího Berana „Sören Kierkegaard a existenciální filosofie“ představuje pro čtenáře již nárok na předporozumění Heideggerově a Kierkegaardově filosofii. Tento nárok je výrazem jisté filosofické kvality. Kierkegaard a zvláště pak Heidegger představuje v dějinách filosofie velmi náročnou četbu a interpretaci. Aby vůbec byli pochopeni tyto dva filosofové je třeba pochopit filosofii jejich společných předchůdců. Je nevyhnutelné projít filosofickým vývojem R. Descartesa, I. Kanta a G.W.F. Hegela. Tento úkol splnil autor této práce velmi dobře. Tento předpoklad analýzy Heideggera a Kierkegaarda umožnil autorovi, že při srovnávání obou filosofů nepoužíval jen myšlenky jiných, renomovaných autorů, ale našel si vlastní vztah k rozdílům obou zmiňovaných filosofických velikanů. To je nejvyšší přínos této práce.

„Úzkost“ heideggerovská otvírá přístup k bytí po přijetí platnosti ontologické diference, zatímco „úzkost“ kierkegaardovská je niterným a neustálým bojem o víru v Boha. Kierkegaard víru pochopil jako bytostný, subjektivní zápas o napětí, jež vzniká z paradoxu. Tento paradox, objevený již v Abrahamově aktu oběti Izáka, se opakuje v každém bytostném křesťanovi. Křesťan je nejvyšší typ člověka, jenž přijal paradox jako základ své existence. Tento zápas nemůže být založen nějakým systémem, hegelovským či jiným. Zde se zakládá autenticita Kierkegaardova vztahu k víře, a to na rozdíl od autenticity Heideggerovy. Heideggerovi jde o ukazování se jsoucen na pozadí toho, co nelze vůbec logicky založit a vysvětlit. Heideggerovi jde o to myslet „bytí,“ což není nic jiného než návrat k počátku, jenž není v časové řadě před námi, ale je před námi jako úkol. Bytí člověka vyzývá jiným způsobem než je tomu u Kierkegaarda. Úzkost Heideggerova a Kierkegaardova se liší velmi podstatným způsobem. Autorovi této diplomové práce se podařilo otevřít průchodové cesty k porozumění těmto podstatným fenoménům, a v tom spočívá klad předložené magisterské práce. Kolega Beran je velmi opatrný ve svých tvrzeních, což je vidět i ve vztahu k Heideggerovi. Uvědomuje si, obrat (Kehre) u Heideggera, a proto nezakládá své úvahy pouze na SuZ, jako je tomu u většiny českých filosofů, ale rozebírá díla z poslední etapy Heideggerova života. A tak se Heideggerova filosofie v této práci představuje čtenáři jako hledání, bloudění – zkrátka jako cesta, o níž šlo Heideggerovi stejně jako Husserlovi. Tato práce si zaslouhuje být oceněna známkou : **V ý b o r n ě**
**Otázka do rozpravy: Jaký byl vztah Heideggera k Bohu?**

V Praze dne 16.4. 2006

doc. PhDr. Anna Hogenová, CSc.